CITTA DI RAGUSA

SETTORE XIV
Crl L IALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Annotata al Registro Generale OGGETTO:

Indata M -02. 2009 Modifica Artt. 6, 9 e 20 del Capitolato speciale
d'oneri per la concessione del servizio di gestione,
- 8 é g mediante I'utilizzo di parcometri, di aree pubbliche

destinate al parcheggio a pagamento, senza oneri di

N. 34 Settore X1V custodia, approvaio con Determinazione

- . y
Del 11/02/2009 Dirigenziale n. 1089 del 29/05/08.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEIL FONDI

BIL. 2009 CAP. IMP.
FUNZ. SERV. INTERV.
IL RAGIONIERE

L’anno duemilanove, il giorno undici del mese di febbraio, nell ufficio
del settore XIV, il Dirigente, Doti. Rosario Spata, ha adotram la
seguente determinazione: £

FUYS



i A

premessg che con tre distinti provvedimenti (Deliberazione di Giunta Municipale n® 211 del
706572008, Determinazione dirigenziale n°1089 del 29/05/2008 e Determinazione
dﬁzgemiafe u® 1770 del 25/07/2008), mm esecutivi come per legge, "Amministrazione ha,
rispettivamente, individuato le nuove aree pubbliche da destinare a parcheggio dove la
sosta dei veicoli € subordinata al paaamﬁmo di una somma da riscuotere mediante
dispositivi di controllo della sosta, stabilendo al contempo la tariffa da applicarsi attraverso
Iutilizzo di apparecchiature a orologeria che determinano la durata della sosta consentitz in
relazione all’importo delle monete in esso.infrodotte (parchimetri) ¢ prevedendo inoltre,
mediante la pubblicazione del Capitolato doneri e del bando di gara, una procedura
negoziata per Paffidamento del relativo servizio di gestione degli stalli di sosta a
pagamento, senza oneri di custodia, atiraverso il eriterio dell offeria economicamente pitr
vaniaggiosa;
premesso, altresi, che:

- con determinazione dirigenziale n® 2617-08 & stata aggiudicata la gara alla ditta APCOA
Par/%mv ltalia S.p.A, con sede in Mantova; :

- che il giorno 10/12/2008 ¢ stato firmato il relativo contratto di servizio tra la citata societa
e la stazione appaltante; _ e _

- che il giorno 2 gennaio 2009 sono state consegnate, ad ogni effetto di legge, le aree di cui
ai citati provvedimenti;

ritenuto:

o che il Capitolato d’oneri prevede, all’art. 6, la possibilita di o pagamento differito della
tariffa entro le ore 21.00 dello stesso giorno dell’accertamento, statuendo, precisamente,
sotto la rubrica, Pagamento posticipato, il seguente az*tmolato .

« 6.1 Nel caso in cui "utenie non esponga mizd{) sz@io di pammsnlo e consentito il
pagamento posticipato entro le ore 21.00 dello siesso giorno dell acceriamento della
sosta. SO

6.2 Detto pagamenio posticipato ¢ quantificato nella misura di euro 1,20 per ogni ora di .
sosta che ausiliario del traffico acceri sia avvenuia senza Uesposizione del dovuto titolo.
Ai fini del calcolo della somma dovuta: :

a) il termine iniziale ¢ quello dell’acceriamento compmto daff Ausiliario del Traffico;
b) il termine ﬁmm’e e quello coincidente con I ommo in cuz awzene il pagamento,
¢l Le frazioni di ora si arrotondano per eccesso;

d) la misura massima della somma riscuotibile a titolo di pagamenio posticipato non pud,
comungue, Sﬂp@?’&?’é Uimporto ommcampramzvo di euro 4,80 ».

o che le nuove modalitd introdotte in materia di esposizione del titolo, consistenti nell™utilizzo
dello sconfrino rilasciate dalle apparecchiature parcometro, hanno ricevuto inequivoci
apprezzamenti dall’utenza per la facilita dell’acquisizione del precitato titolo, per la razionale
distribuzione delle apparecchiature sul territorio e, soprattutto, per Ieliminazione del diffuso
contenzioso derivante dalla erronea /o incompleta e/0 inidonea segnatura delle park-card;

o che, tuttavia, gli utenti, unitamente ad associazioni di consumatori e alla locale Ascom,
hanno evidenziato la brevita del termine concesso per avvalersi dell’istituto disciplinato
dall’art. 6, suggerendo di vlteriormente posticipare la scadenza;

o che, in effetti, da un’attenta disamina della disciplina emerge che, soprattutio, gl
autemobilisti che hanno lasciato in sosta il proprio veicolo nel tardo pomeriggio/sera, senza



posticipato;

o che, inoltre, si rende necessario prevedere, al fine di facilitare la comunicazione tra ’utenza e
e il concessionario che "azienda si doti di un indirizzo di posta eletironica dove ricevere per
via telematica segnalazioni, richieste di informazioni, doglianze, reclami, ecc... ;

o che, infine, - onde evitare che il deposito, entro le ore 12.00, presso il Comando degli avvisi
di accertamento (art. 9 Cap.), coincida con Pattivita di ricevimento del pubblico e, in qualche
modo, ne turbi il regolare svolgimento ~ occorre posticipare sino alle ore 14.00 gli
adempimenti previsti dall’art. 9 del citato capitolato;

considerato che la proponenda modifica non altera sostanzialmente le caratteristiche della
procedura di gara; infatti:

)

2)

dettando il bando di gara le regole del procedimento di contrattazione, la modifica non
incide sostanzialmente nelle aspettative e nelle valutazioni economiche dei possibili
offerenti al tempo della pubblicazione del bando in quanto a fronte di un probabile
aumento delle somme da pagamento posticipato diminuiscono certamente le entrate del
concessionario imputabili, pro quota, alle sanzioni amministrative pecuniarie
effettivamente riscosse dall’ Amministrazione e relative agli accertamenti effettuati
daglt A.d.T nelle zone blu (cfr., in particolare, artt. 6 ¢ 32, lett. D3); essa, inoltre, non
altera significativamente il sinalagma contrattuale;

prevedendo, invece, il capitolato le regole del rapporto contrattuale ogni modifica di
esse va esaminata alla stregua dei principi stabiliti dal codice civile per 1 contratti in
generale e segnatamente in materia di accordo delle parti (art. 1326 C.C). In questo
senso la proposta di modifica, preceduta da una corrispondenza via e-mail per
valutarne le possibilita di buon esito, inoltrata dall’Amministrazione in persona del
proponente dirigente del settore XIV, con nota prot. n° 48/Seg. Com. del 07/02/2009 &
stata integralmente condivisa dal concessionario in data 10/02/2009, in persona del suo
rappresentante legale, I’amministratore delegato dott. Arturo Benigna, con formula di
“accettazione” e firma apposte in calce alla citata proposta;

preso atto, pertanto, che la modifica del contratto si & perfezionata all’atto della ricezione e della
conoscenza dell’accettazione della proposta e che all’accordo cosi concluso occorre dare veste
giuridica, per gli effetti che da esso discendono nei confronti degli utenti, nella forma della
determinazione dirigenziale, atto tipico conclusivo del procedimento;

visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n® 64 del 30/10/1997 e s.m.i,, e, in particolare, gli artt.
53 e 65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze e attribuzioni dei
dirigenti e alla forma e pubblicita delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

- di modificare gli artt. 6, 9 ¢ 20 del Capitolato d’oneri, approvato con determinazione
dirigenziale n® 1089 del 29/05/2008, nel modo che segue:

1. modificare Iart. 6, c. 1, del vigente capitolato d’oneri aggiungendo, dopo il termine

2.

«posticipator e prima di «entro le ore 21.00» la locuzione “di regola”;

aggiungere al citato art. 6 il comma 3° con la seguente formulazione: “ E’ ammessa
inoltre la possibilita del pagamento posticipato, perentoriamente entro le ore 12:00 del
giorno successivo afl ‘accerfamento. In questo caso ['utente, in aggiunia all'importo



dovuto entro le ore 21.00 del giorno dell ‘accertamento (con il tetto di €4,80), dovra
versare la tariffa stabilita al precedente comma (eventualmente in deroga all’importo
omnicomprensivo di € 4,80) "

3. modificare Part. 20, ¢. 2, aggiungendo dope la parcla «faxy la locuzione
indirizzo di posta elettronica™;

4 . modificare 'art. 9, ¢. 1, nella parte in cui prevede "onere di depositare gli originali dei
verbali entro le ore 12.00, disponendo, invece, che detto obbligo sia assolto “entro le

&

‘e di un

ore 14:007.
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.
. ALEEGATE
i+ nota del 10.02.2009 APCOA;
m‘ ek proposta di modifica all'art. 6 capitolato del 07.02.2009 recante accettazione del legale

WWIAS T appresentante dell APCOA del 10.02.2009;

corrispondenza e.mail del 29.01.2009 Neis é;ﬁ{::w




da trasmettersi all'ufficio/settore: ragioneria e contratii.

1L Dirig gt .
g i
Dott. RogaéSpage

.
[y 5 o
v i




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIART

fnziaria ai sensi dellart.151, 4°

Visto per la regolaritd contabile attestante la copertura.fir
comma, de! TUEL. P

Ragusa

IL RESPONSABILE DI RAGTONERIA

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e
di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

| Ragusa___ 1§ FEB 700§

IL MESSO GO

Il MESSC Ny

i;?; I
1l sottoscritto Messo comunale attesta il compimento-del su indicato periodo di
pubblicazione e cioe dal 19 FEB 7008 al N EER 20
Ragusa 5 p | sai /
- | IL MESSO, QZOMLWALE

5[5/‘@
4

¥

fg!




WIS 1556 APCOA PARKING ITALIA (FAX)0376221678 P.O01002

B The World Of Parking

Spett.le

Comune di Ragusa
Settora X1V

Corpo Polizia Municinale
Via M. Spadola, 55
57100 Ragusa

c.a, Dirigents
Dott. Resario Spata

Mantova, 10 Febbraio 2000
Prot. 2009/31/HQ/sg

Raccomandata a.r
Anlicipata via fax al nr. 0932. 248828
Anticipata via e-mall alfindirizzo: r.spate@eomune. ragusa.it

Oggetto: Pagamento posticipato, art. 6 Capitolato d’oneri

Con la prasente si trasmetie in allegato Vostra nota del 7 febbraio 2008 Prot. 4B/SEG. COM. firmata

dal nostro Legale Rappresentanie per confarma ed acceliazicne.

Restando a Vostra completa disposizicne porgiamo | pill cordiali saluti.

Dott ssa Silvia Graziani

APLOA Parking [taliz S.p.4 Can Soc: £ BI0.0a0 int very, Socfeld a socks uainy sogpetts T .

e e r - o e A 18 SR s fing 6 re et o //— Dasa-Rigister

Viz Chissel, 2040 46100 Mantovs Partita IVA 01578450008 a divezione & coordinaments & ! ) EN IS0 5001 (20001
B SRt H. o tscrizion ; eazh dell'art. 2557 .0, ta parte { W FERL SO0
T: +3% 0378 321677 - df fserizions af Registro H {art. 255 3t ﬁd \\ ' 10110201

Fo 43T GI7S 231679 dells [mprege 4 Mantows LFLOA Halding 1
nfgFaproat — wwe snmaail & Lo, Fise, 03376050237 can sede o Mantovs, laliz




WiRIEUUE 1657 APCOA PARKING ITALIA
BB/ E27 2UHT B3 49 BURSERT1 1Y FansTEZ2187S P on2i002
. e BAG 5]

cITTA DI RAGUSA

it
R

oo AT

T wwecomune ragusa.
M

SETTORE XV
Corpa di Polizia Municipale Tel, 0932 244211 — 676771 Fax 0032 248826

via M. Spadola i1° 56 - §g’1{.!f2 Ragust "
r;;ar'i goﬁzia.mumcsgaf&@c@mune,ragusa ]

e
5 aio 2000
Ragusa, 7 febbraio 20
orot o L8] SEG Cart.
Spettle
APCOA Parking falia Sp-A.
¥ia Chiassi n° 20/D

Mantova

(e.a. Dait. Andrea Grassi)

Raccomandata a/r apticipata via

o 4 onerl,

Oggetto: pagamento posticipelo, art. 6 Capitolat
n tiferiento alla pregressa corrispondenza telefonica & di posta eleiironica
sulPargomento di cui all’oggetto si chiede formalmente di confermare la seguente

proposta contrattuale: ~
7. modificare Part. 6, c. 1, del vigente capitolato d’oneri aggiungendo, dopo

fg;r;ﬁe «posticipaton e prima di «entro te ore 21.00» la locuzions “di
2. aggiungere al citato azt. 6 il comma 3° con la seguente formulazione: © R
ammesse . Inolre  la  possibilitt  del  pagament o
verentariamente  entro g , . & z_?zen 0 postzczpaz‘a
all'acceriomento. : ore  12:00. del Siornp ,
ertro le ore \::2 10é9n que.;:fo caso I’ufen:e, in aggiunts gl gi)
dovrd versare 1 &.’el &iorno dell'accertament, fcon i oo
deroga all iy i;ﬂnﬁ stabilita al precedente comy, e
. POFTG omrie, : . a
3. modificare 1° CPrensive i ¢ 4 LR
N art. 20, ¢, 2 : 170
t:ed . .. .:r v Ay @Im endo
£, modi'g:gﬁi’aﬁgdl posta elemonia”n 90p0 la parola afax, 1 locuzione
oo s HL 20 nella i i '
onginali dej S parte-in cui prevede 17 ‘ '
obbligo sia asengis . nieo le ore 1,00 pdgspife;gﬁer? i depositare gj;
Vigore {4:007 s HIvece, che detto

Suncessivo
o dovin
& €“£8€?),
(eventualmenty

/fo/&a/ﬁ,ao ‘3
Pg"{? A"Cc,?»‘rgﬁ,d &(GN;” ',

Tniskratore |
S riuro, Renig




